令和 3 年 3 ⽉ 24 ⽇
保護者の皆様へ

宗 像 市 ⽴ 河東中学校
P T A 会 ⻑ ⾼橋 秀実
校 ⻑ 原⽥ 博幸

令和 2 年度「“新”家庭教育宣⾔」実施事業のご報告

 拝啓 早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。⽇頃は河東中学校 PTA 活動にご理
解とご協⼒を頂きまして、誠に有難うございます。
 さて、現在も新型コロナウィルス感染症（COVID-19）の感染拡⼤の収束が⾒込めない中、昨年 12 ⽉
に実施をさせて頂きました福岡県 PTA 連合会の家庭教育⽀援事業である「“新”家庭教育宣⾔」につき
まして、その取りまとめが出来ましたので、ご報告させて頂きます。

敬具

記
1. 取組期間

令和 2 年 12 ⽉ 3 ⽇（⽊）から令和 2 年 12 ⽉ 10 ⽇（⽊）までの 8 ⽇間

2. 取組テーマ

「親⼦のコミュニケーションを増やそう‼NO テレビ NO ゲーム NO スマホ」

3. 取組結果

別紙「集計結果」参照

4. 総評

 今回のテーマ「親⼦のコミュニケーションを増やそう‼NO テレビ NO ゲーム NO スマホ」
に沿って、⽣徒の皆さんには、項⽬ごとに⾃分⾃⾝で⽬標を⽴てて取り組んで頂きました。コ
ロナ禍の中、不要不急の外出を控えなければいけないという状況ということもあり、皆さん⾼
い意識をもって取り組んでいたように⾒られました。また、感想の中にも「親⼦の会話が増え
た」「⾔われなくても進んで取り組んでいた」といった内容などが多くありました。そして、こ
の取り組みが家族のコミュニケーションの向上に⼤いに役⽴つものだと改めて認識すること
が出来ました。

 最後に、この取り組みを各ご家庭において真剣に取り組んで頂きました事に、深く感謝すると

共に、今後とも、⽣徒達の健全育成に対するご⽀援、ご協⼒を宜しくお願い致します。
以上

別紙「集計結果」
1 年⽣回答率：80% 2 年⽣回答率：71% 3 年⽣回答率：68%

 上の表は、取り組みカードの縦の欄である曜⽇毎の達成率を学年毎に表したものです。
 全学年を通してみて分かる様に、スタートは 7 割ほどの達成率で始まったものの、⼟⽇で 6 割ほど

に落ち込み、週明けの⽉曜⽇以降より再び 7 割から 8 割に上昇するかたちとなっています。
 感想を⾒てみても、「⼟⽇で誘惑に負けた」とか「⼟⽇は全然できなかった」などが多くあり、平⽇

と⽐べ家にいる時間が⻑い事から、表のような達成率となったと分析できます。
 取り組み期間通しての平均達成率を学年別にみると「1 年⽣：73%、2 年⽣：70%、3 年⽣：75%」

と推移しており、やはり 3 年⽣は受験を控えていることもあり、⾼い達成率となっています。3 年
⽣の感想としては、「塾通いもあり、意識してテレビを観ない」とか「⾃分⾃⾝で管理している」な
どと受験⽣ならではの感想がありました。

12月3日

（木）

12月4日

（金）

12月5日

（土）

12月6日

（日）

12月7日

（月）

12月8日

（火）

12月9日

（水）

12月10日

（木）

1年生 77% 75% 64% 60% 76% 80% 75% 76%

2年生 72% 74% 56% 56% 79% 70% 78% 76%

3年生 81% 79% 61% 61% 79% 77% 82% 80%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

全項目の達成率から見た曜日毎の推移

 上の表は、取り組みカードの横の欄である項⽬毎の達成率を学年毎に表したものです。
 この表を⾒て分かる様に、携帯電話・スマートフォンの達成率が 6 割程度となっており、その他 2

つの項⽬より格段と低い数値となっています。
 NO スマホの達成率が低い要因として考えられるのは、1 つ⽬は持っていない⽣徒がいること、2 つ

⽬は常に⼿元にある為につい⼿が伸びてしまうことが考えられます。感想の中にも「⼿放すことが
出来なかった」「LINE 等の SNS が気になってしまった」などがありました。

 また、NO テレビ・NO ゲームの数値が⾼い要因としては、携帯・スマートフォンで事⾜りている
といった事も考えられます。YouTube 等の動画サイトや、携帯ゲームをする事で、家庭内において
のテレビ鑑賞やゲームなどを⾏わなくなったことがあると考えられます。

NOテレビ NOゲーム Noスマホ

1年生 73% 80% 65%

2年生 69% 77% 65%

3年生 79% 84% 60%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

学年毎の項目別に見た達成の推移